
SAÚDE

Página 8

Página 9

USO DE MÁSCARA PARA

PROTEÇÃO CONTRA A COVID-19

DECRETO RECOMENDA

Dia D da vacinação 
contra a gripe acontece 

em 9 de maio



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 20202

DECRETOS

PORTARIAS

Decreto nº 5.817, de 27 de Abril de 2020.
(Dispõe sobre homologação de concessão e pagamento do Adicio-
nal de Qualificação aos Profissionais da Educação Básica, previsto 
no artigo 7º, inciso I e artigo 8º, incisos I, II e III e parágrafos 1º ao 
9º, ambos da Lei Complementar nº 216, de 03 de maio de 2016.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turísti-
ca de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, as disposições previstas no artigo 7º, inciso I, 
do artigo 8º, incisos I, II e III e parágrafos 1º ao 9º, ambos da Lei 
Complementar Nº 216, de 03 de maio de 2016 e do Decreto Nº 
3.585 de 07 de junho de 2013, que concede Adicional de Qualifica-
ção aos profissionais da Educação Básica estáveis e em efetivo e 
integral exercício das funções inerentes ao seu cargo,
CONSIDERANDO, a análise da documentação comprobatória 
apresentada pelos Profissionais da Educação Básica, 
CONSIDERANDO, que após a homologação da Lei Complementar 
Nº 216, de 03 de maio de 2016, serão somente aceitos cursos presen-
ciais e/ou “online” ministrados pela Secretaria Municipal de Educação 
ou órgãos e instituições indicados e homologados pela SME,
CONSIDERANDO, o relatório final apresentado pela Comissão 
Técnica de Gestão de Carreiras da Educação Básica,

DECRETA:

Artigo 1º. Ficam enquadrados nos percentuais para concessão do Adicio-
nal de Qualificação, de acordo com a somatória de horas apresentadas 
nos certificados analisados, os profissionais abaixo discriminados:

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de 1º de maio de 
2020, observando-se o disposto nos artigos 7º e 8º da Lei Comple-
mentar n°.216, de 03 de maio de 2016.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 27 de abril de 2020.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

Portaria nº 10.127, de 27 de Abril de 2020.
(Dispõe sobre enquadramento e/ou reenquadramento dos Profis-
sionais da Educação Básica)

JOSELYR BENEDITO DA COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estân-
cia Turística de Avaré, usando suas atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei e,
Considerando, o disposto nos artigos 22 e 23 da Lei Complementar 
nº 216, de 03 de maio de 2016, publicada em 07 de maio de 2016, 
no Semanário Oficial nº 770 de 07/05/2016;
Considerando, a análise dos documentos comprobatórios exigidos 
para o enquadramento e/ou reenquadramento;
Considerando a pertinência dos títulos ou diplomas vinculados às 
atribuições do cargo e ao campo de atuação;
Considerando o relatório final emitido pela Comissão de Gestão de 
Carreiras e Remuneração da Educação Básica,

RESOLVE:

Artigo 1º. Autorizar a implantação da alteração do Nível, mantendo-se 
o Grau no valor dos Vencimentos dos Profissionais da Educação Bási-
ca abaixo discriminados, a partir do dia 01 de maio de 2020.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE   E   CUMPRA-SE.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 27 de abril de 2020.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 2020 3

DEMONSTRATIVOS



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 20204



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 2020 5



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 20206

COMUNICADO

SEC. DE FAZENDA

COMUNICADO DO DEPARTAMENTO DE
FISCALIZAÇÃO/ISS

MULTAS:
124/20-R.CARLOS GOMES,824-2.119.008.000-ON-ENTULHO
125/20-R.MIGUEL K.HIRATA,85-5.354.020.000-DF-LIMPEZA
126/20-R.MATHEUS SUGIZAKI-5.366.015.000-LEI-LIMPEZA
127/20-R.VOLUNTARIOS DE AVARE-1.072.009.000-CES-LIMPEZA
128/20-R.PAULO F. ALVES-3.281.001.000-DOG-LIMPEZA
NOTIFICAÇÕES :
313/20-R.GERALDO MARIUZZO-4.480.008.000-RGMM-LIMPEZA
332/20-R.WALDEMAR LOPES PERES-3.289.045.000-TALS-LIM-
PEZA/CALÇADA
333/20-R.WALDEMAR LOPES PERES-3.289.038.000-PEI-LIM-
PEZA/CALÇADA
403/20-R.ARGENTINA VIANA,426-I.005.048.000-EBCL-SOM
406/20-R.ANTONIO M. AFONSO, 87-5.104.010.000-JHLC-SOM
408/20-R.QUINZE DE NOVEMBRO,241-4.126.006.000-EPS-SOM
443/20-R.M.BENEDITO PONTES, 2624-3.015.001.000-ATPD-SOM
445/20-R.PROF.MACAMBIRA,129-3.200.027.000-BAC-SOM
446/20-R.MATO GROSSO, 2999-3.150.007.000-VFS-SOM
447/20-R.CONSTANTINO PALEZZI,209-5.230.033.000-VLG-SOM
449/20-R.SAO JOÃO,78-3.191.005.000-3.191.005.000-CJS-SOM
450/20-R.FRANCISCO DE O.SOUZA,146-4.702.008.000-EXD-SOM
456/20-R.LAZARO A.LEITE,75-3.026.029.000-JOD-SOM
458/20-R.PRIMO ZANDONÁ,17-4.646.011.000-MAF-SOM
459/20-R.MARCOS TAMASSIA,101-4.333.007.000-EG-SOM
464/20-R.VENEZA, 57-4.258.004.000-DC-SOM
469/20-R.JOSE A. CLARO,475-5.330.016.000-JPR-SOM
476/20-R.FERNANDO CAMARA SNHO.,242-5.376.013.000-CRC-SOM
802/20-R.NORBERTO GONÇALES,850-850-3.306.008.000-APM-SOM

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAL -DRHGP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 028/2020 

O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato represen-
tado pelo  Sr.Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 
4984/2017 de 17/10/2017, considerando as justificativas contidas 
na CI nº 560417/20120SMS e desistência do 10º classificado, em 
conformidade com a Lei 144/2011 e Convênio nº 038/2016, consi-
derando a necessidade de  recompor equipe do Serviço Pré -Hos-
pitalar Móvel – SAMU Regional;  com a finalidade de executar as 
ações e serviços na área de regulação das urgências, transporte 
de pacientes graves e atendimento pré-hospitalar móvel ligados a 
Politica Nacional de Atenção às Urgências do SUS, considerando 
pedido de demissão de Janaina Gomes Viana CONVOCA, clas-
sificados do Concurso Publico 003/2016, homologado através do 
Decreto nº 4492, de 20 de maio de 2016, publicado em 21/05/2016, 
prorrogado pelo Decreto nº 5160/2018, publicado em 18/05/2018 
no Semanário Oficial, para emprego publico de TÉCNICO AUXI-
LIAR DE REGULAÇÃO - TARM - SAMU,  regime CLT, a compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da 
publicação deste Edital, no Departamento de Recursos Humanos 
e Gestão de Pessoal com os documentos abaixo descritos, situado 
a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, as 7:00 as 13:00 hs,  para orien-
tação do procedimento admissional, nomeação, exames médicos, 
e entrega da documentação abaixo descrita.  
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da 
vaga, podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente 
posterior.
                                                                                                
Classificação	 	 Nome
11º			   GRAZIELLA SERNIZON ALEIXO
Jornada de Trabalho	 44 horas semanais/jornada 12 X 36
Local de Trabalho		  SAMU

Estância Turística de Avaré, aos 30 de Abril de 2020.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração 

DENOMINAÇÃO		  TÉCNICO AUXILIAR DE REGULA	
			   ÇÃO -  SAMU – LC 141/2011 

DESCRIÇÃO SUMARIA	 VIDE LEI COMPLEMENTAR Nº 	
DO CARGO		  141/2011

REQUISITO		  ENSINO MÉDIO COMPLETO 
CARGA HORÁRIA	 	 44 horas semanais /  jornada 12 X 36

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS

Quantidade de cópias	 Documento
02			   Documento de Identidade - RG
02			   Cadastro Pessoa Física - CPF
02			   Comprovante residência (água, luz, 
telefone, etc)
01			   Título eleitoral e último comprovan-
te de votação
01			   Carteira Profissional - CTPS
01			   PIS - PASEP
01			   Comprovante grau de escolaridade 
01			   Certificado militar
01			   Certidão nascimento / casamento
01			   Certidão nascimentos filhos (meno-
res de 14 anos para salário-família/maiores para I.R.)
01			   Antecedentes Criminais (via inter-
net) e certidão de ações cíveis e criminais (fórum)
01			   Foto 3x4

Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última 
Declaração de IR

Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresen-
tar cópia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de traba-
lho, para fins comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 2020 7

UTILIDADE PÚBLICA

É necessário agendamento 
prévio e só será permitida a 
entrada de uma pessoa por 
vez

Considerando a necessidade de acesso a ser-
viços públicos essenciais, o Posto de Atendimento 
ao Trabalhador (PAT), o Sebrae Aqui, o Banco do 
Povo e o Procon reiniciaram o atendimento pre-
sencial na segunda-feira, 27 de abril.

A determinação está no Decreto Municipal Nº 
5814. Por conta da pandemia do coronavírus, os ser-
viços estavam sendo prestados apenas pelo telefone.

Banco do Povo, PAT, Procon e Sebrae 
retomam o atendimento presencial

É necessário agendamento prévio e só será per-
mitida a entrada de uma pessoa por vez, sendo ve-
dado o ingresso de acompanhante.

Os usuários deverão ainda comparecer no dia e 
na hora prevista utilizando máscaras, estabelece a 
norma. 

Serviço
Os departamentos estão situados na Casa do 

Cidadão (Rua Bahia, nº 1580). O horário de atendi-
mento é das 7 às 13 horas.

Banco do Povo: (14) 3732-6101
avare@bancodopovo.sp.gov.br,

bruna.pera@avare.sp.gov.br

Procon: (14) 3732-8263 ou 3733-8277
proconmunicipal@avare.sp.gov.br

PAT: (14) 3732-1414 – suporte 158
suporte.sd@sde.sp.gov.br

Sala do Empreendedor: (14) 3732-1167
erivania.silva@avare.sp.gov.br

SEBRAE AQUI/ AVARÉ: 0800-570-0800
Facebook/sebrasp

sebrae.com.br



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 20208

SAÚDE

Imunização será realizada 
das 8 às 17 horas em escolas 
municipais

O Dia D da Campanha Nacional de Vacinação 
contra a Gripe (Influenza) acontece no sábado, 9 
de maio. 

A Secretaria Municipal da Saúde informa que a 
imunização será realizada das 8 às 17 horas em es-
colas municipais. (Confira a lista abaixo). 

As doses serão destinadas a todos os grupos elen-
cados, conforme orientação do Ministério da Saúde. 

O público-alvo incluiu pessoas com mais de 60 
anos, trabalhadores da saúde, portadores de do-
enças crônicas não transmissíveis, integrantes das 

Dia D da vacinação contra a 
gripe acontece em 9 de maio

forças de segurança e salvamento, funcionários 
de instituições prisionais, motoristas, cobradores 
e portuários, indígenas, pessoas com deficiência, 
crianças de 6 meses a menos de 6 anos, gestantes 
e puérperas com até 45 dias, caminhoneiros, fun-
cionários de cemitérios e funerárias, pessoas priva-
das de liberdade e trabalhadores do pedágio.

Locais de vacinação
A Campanha de Vacinação contra a Influenza 

acontece exclusivamente em escolas municipais. 
Confira os locais abaixo.

EMEB “Dona Anna Novaes de Carvalho” (Rua 
Paraná, nº 2155, Bairro Brás)

EMEB “Professor Carlos Papa” (Rua Zico de 

Castro, nº 1235, Bairro Jardim Tropical)

EMEB “Professor Clarindo Macedo” (Rua Do-
rita nº 222, Jardim das Paineiras)

EMEB “Maneco Dionísio” (Praça Juca Novaes, 
nº 1141, centro)

EMEB “Orlando Cortez” (Rua Francisco Meda-
glia, nº 32, Vila Operária)

EMEB “Ulisses Silvestre” (Rua Júlio Jacob da 
Rocha, nº 71, Vera Cruz)

EMEB “Norma Lilia Pereira” (Rua Maria Joa-
quina Fonseca Pereira, nº 525, Santa Mônica)



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 2020 9

AVARÉ CONTRA O CORONAVÍRUS

Item deve ser utilizado em 
locais públicos em todo o 
município

A Prefeitura da Estância Turística de Avaré reco-
mendou o uso de máscaras em locais públicos em 
todo o município. 

Decreto recomenda uso de máscara 
para proteção contra a Covid-19

A medida se soma a outras adotadas pela ad-
ministração municipal no combate à proliferação 
do coronavírus. O Executivo decretou situação de 
emergência por conta da pandemia. 

O Ministério da Saúde ressalta que as máscaras 
feitas em casa podem ser úteis para evitar o contá-
gio. A recomendação é que elas sejam confeccio-
nadas com duas camadas de pano.   

O Decreto Municipal Nº 5814 publicado em 24 
de abril também recomenda que estabelecimentos 
comerciais e bancários autorizados a funcionar só 
permitam o ingresso de clientes que estejam com 
o dispositivo de proteção. 

O Governo de São Paulo já havia recomendado 
a utilização da proteção facial nos 645 municípios 
paulistas em caso de necessidade de sair às ruas.



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 202010

AVARÉ CONTRA O CORONAVÍRUS

Restrição se soma a medidas 
adotadas pela administração 
municipal no combate à
proliferação da Covid-19 

Desde 21 de março, o Departamento de Fisca-
lização da Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
recebeu 800 denúncias sobre estabelecimentos 
comerciais em desacordo com o decreto municipal 

Fiscalização recebeu 800 denúncias sobre
estabelecimentos com funcionamento irregular

que restringe o funcionamento por conta da pan-
demia do coronavírus. 

Prorrogada até 10 de maio, a quarentena se soma 
a outras adotadas pela administração municipal no 
combate à doença. A aglomeração de pessoas é a 
principal forma de contaminação pela Covid-19. 

Após o recebimento da denúncia, o fiscal é en-
viado ao local e informa o responsável sobre a res-
trição em vigor. 

É feita uma notificação em seguida caso a orien-
tação não seja cumprida. De acordo com o balan-

ço, 60 notificações foram emitidas até o momento.  
A Fiscalização informa ainda que 4 alvarás de fun-

cionamento foram suspensos, etapa adotada quando 
o proprietário não acata o determinado na notificação. 

As demandas estão sob análise do Departa-
mento Jurídico da Prefeitura. Caso sejam confirma-
das, esses estabelecimentos podem ser multados. 

A multa diária é de 5000 UFMA. Cada unidade 
vale R$ 3,49, totalizando R$ 17.450 mil. O Departa-
mento de Fiscalização fica no Centro Administrati-
vo. O telefone é o (14) 3711-2579.



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 2020 11

CULTURA

O documentário “Vou rifar meu coração” é exi-
bido no “Pontos MIS – bate-papo de cinema” que 
acontece neste sábado, 2 de maio. 

O programa traz uma sessão de cinema online se-
guida por conversa com especialistas ao vivo no canal 
do Museu da Imagem e do Som (MIS) no YouTube.  

Programa de programa de formação e difusão 
cultural mantido pela entidade, o Pontos MIS é uma 
parceria com a Secretaria Municipal da Cultura. 

A exibição on-line para cadastrados acontece 
às 16 horas. A inscrição pode ser feita no https://
www.mis-sp.org.br/pontos_mis. O interessado vai 
receber o link de acesso pelo e-mail.  

Já o bate-papo aberto ao público começa às 18 
horas. O encontro tem a mediação de Bruno Cucio 
(produtor e professor de cinema) e a participação 
especial de Ana Rieper, diretora do filme, e Leandro 
Afonso, professor, pesquisador, crítico e cineasta. 

Pontos MIS exibe documentário 
sobre música brega romântica

Sinopse 

Premiado em festivais, o filme aborda o univer-
so do imaginário brasileiro a partir das músicas ro-
mânticas e conhecidas como brega. 

Essas canções surgem na vida afetiva do bra-
sileiro e os fãs do gênero falam sobre momentos 
particulares envolvendo esses sucessos. 

O documentário também traz entrevistas com 
Agnaldo Timóteo, Wando, Amado Batista, Lindo-
mar Castilho, Nelson Ned, Walter de Afogados e 
Rodrigo Mell.

A campanha #MISemCASA traz conteúdos em 
diferentes formatos em todas as plataformas digi-
tais do MIS. 

A ação acontece em conjunto com o #Cultura-
emcasa, ação da Secretaria de Cultura e Economia 
Criativa diante da pandemia do coronavírus. 

Sessão on-line para cadastrados acontece no sábado, 2 de maio, às 16h



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 202012

LICITAÇÃO

AVISO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2020 – PROCESSO Nº. 121/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de equi-
pamentos médicos de resgate para o SAMU
Recebimento das Propostas: 13 de maio de 2.020 das 08 horas até 
25 de maio de 2.020 às 08 horas
Abertura das Propostas: 25 de maio de 2.020 às 08h30 min
Início da Sessão: 26 de maio de 2.020 às 10 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.org.br – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 30 de abril de 2.020 – Crislaine 
Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.058/2.020 – PROCESSO Nº. 1242.020
COM COTA EXCLUSIVA PARA EMPRESAS DO TIPO ME, EPP, MEI
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de 
limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade
Recebimento das Propostas: 21 de Maio de 2.020 das 10 horas até 
02 de Junho de 2.020 às 08 horas
Abertura das Propostas: 02 de Junho de 2.020 das 08h30min às 
13 horas
Início da Sessão: 03 de Junho de 2.020 às 10 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.org.br – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 30 de Abril de 2.020 – Crislaine 
Aparecida Santos  – Pregoeira.

TERMO DE DELIBERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2.020 – PROCESSO Nº. 078/2.020
Após análise a solicitação de impugnação apresentado pela em-
presa Air Liquide Brasil Ltda e Considerando o e-mail com parecer 
técnico do profissional da Secretaria de Saúde referente ao Pregão 
em epígrafe, a Senhora ANDRÉIA DE FÁTIMA FRAGOSO, Pre-
goeira Oficial, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a 
rerratificação do edital em epígrafe, nos terrmos a serem conferidos 
nos sites: www.avare.sp.gov.br e www.bllcompras.org.br
Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 
10.520 de 17 de julho de 2002, fixa-se:
Recebimento das Propostas: 18 de Maio de 2.020 das 10 horas até 
28 de Maio de 2.020 às 08 horas
Abertura das Propostas: 28 de Maio de 2.020 das 08h30min às 
09h30min
Início da Sessão: 28 de Maio de 2.020 às 10 horas
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 30 de Abril de 2.020.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da 
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 4.813/17 e conforme o dis-
posto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HO-
MOLOGA a empresa L A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS – EPP, responsável pelo registro de preços para 
eventual aquisição de Cedraflon, Fletop, Actine ® Sabonete Líqui-
do e Protetor Solar Minesol Oil FPS 30 para pacientes de Mandado 
Judicial, relativa ao Pregão Eletrônico nº. 024/2020 – Processo nº. 
054/2020. Homologado em: 17/04/2020.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da Es-
tância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Decreto Municipal nº 4.813/17 e conforme o disposto no 
artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a em-
presa BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI 
– ME, responsável pelo registro de preços para eventual aquisição de 
Reanimador Manual (AMBU) Adulto, Infantil e Neonatal e Aspirador 
Manual de Secreção para o SAMU, relativa ao Pregão Eletrônico nº. 
025/2020 – Processo nº. 055/2020. Homologado em: 17/04/2020.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da Es-
tância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Decreto Municipal nº 4.813/17 e conforme o disposto no 
artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA as em-
presas AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, PORTAL 
LTDA e FERNAMED LTDA – EPP, responsáveis pelo registro de pre-
ços para eventual aquisição de medicamentos destinados ao atendi-

mento de pacientes de mandado judicial, do pronto-socorro municipal, 
do ambulatório DST-AIDS, das farmácias da Rede Básica Municipal 
(REMUME) e com processos administrativos com pareceres favorá-
veis da Case, relativa ao Pregão Eletrônico n° 035/2.020 – Processo 
n° 079/2.020. Homologado em: 30/04/2.2020.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Dispensa nº. 021/2020 – Processo nº. 106/2020
Fica ratificada a Dispensa de Licitação à M&R FACILITES CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
EIRELI ME, com valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), ob-
jetivando o fornecimento emergencial de macacão de segurança 
impermeável descartável para o SAMU, com fulcro no artigo 24 da 
Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 24 
de abril de 2.020. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal 
da Saúde da Estância Turística de Avaré.

Dispensa nº. 022/2020 – Processo nº. 113/2020
Fica ratificada a Dispensa de Licitação à MEDIMPORT COMÉR-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, com valor total de 
R$ 2.748,80 (Dois mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta 
centavos), objetivando o fornecimento emergencial de avental im-
permeável com gramatura 50g, para adequação do kit de atendi-
mento de pacientes com síndrome respiratória aguda grave que 
necessitam de entubação e/ou procedimentos que gerem spray/
aerossol, de acordo com orientação da ANVISA – Nota Técnica nº 
04/2020 GVIMS/GGTES/ANVISA, com fulcro no artigo 24 da Lei 
Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 22 de 
abril de 2.020. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da 
Saúde da Estância Turística de Avaré.

Dispensa nº. 023/2020 – Processo nº. 118/2020
Fica ratificada a Dispensa de Licitação à MEDIMPORT COMÉR-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, com valor total de 
R$ 15.158,00 (Quinze mil, cento e cinquenta e oito reais), objeti-
vando o fornecimento emergencial de materiais descartáveis (hi-
gienização e processamento de resíduos) para uso no Pronto So-
corro e demais Unidades de Saúde incluindo sala de vacina, com 
fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância 
Turística de Avaré, 24 de abril de 2.020. Roslindo Wilson Machado 
– Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2020 – Processo nº. 029/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medica-
mentos destinados ao atendimento de pacientes do Centro de 
Atenção Psicossocial CAPS II
Valor Global: R$ 94.725,00 (noventa e quatro mil, setecentos e vin-
te e cinco reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro: 02/04/2020

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2020 – Processo nº. 054/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: L A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS – EPP
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Cedraflon, 
Fletop, Actine ® Sabonete Líquido e Protetor Solar Minesol Oil FPS 
30 para pacientes de Mandado Judicial
Valor Global: R$ 11.053,20 (onze mil, cinquenta e três reais e vinte 
centavos)
Data da Assinatura da Ata de Registro: 17/04/2020

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2020 – Processo nº. 055/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
EIRELI – ME
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Reanimador 
Manual (AMBU) Adulto, Infantil e Neonatal e Aspirador Manual de 
Secreção para o SAMU
Valor Global: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro: 17/04/2020

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 035/2.020 – Processo n° 079/2.020
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Global: R$ 2.485,44 (Dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos)
Detentora: PORTAL LTDA
Valor Global: R$ 1.021.590,00 (Hum milhão, vinte e um mil, qui-

nhentos e noventa reais)
Detentora: FERNAMED LTDA – EPP
Valor Global: R$ 289.800,00 (Duzentos e oitenta e nove mil, oito-
centos reais)
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamen-
tos destinados ao atendimento de pacientes de mandado judicial, 
do pronto-socorro municipal, do ambulatório DST-AIDS, das farmá-
cias da Rede Básica Municipal (REMUME) e com processos admi-
nistrativos com pareceres favoráveis da Case
Data da Assinatura da Ata de Registro: 30/04/2.020

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
Modalidade: Dispensa nº. 021/2020 – Processo nº. 106/2020
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: M&R FACILITES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA DO TRABALHO EIRELI ME
Objeto: Aquisição emergencial de macacão de segurança imper-
meável descartável para o SAMU, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal da Saúde
Valor Global: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 24/04/2020

Modalidade: Dispensa nº. 022/2020 – Processo nº. 113/2020
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES EIRELI
Objeto: Aquisição emergencial de avental impermeável com gra-
matura 50g, para adequação do kit de atendimento de pacientes 
com síndrome respiratória aguda grave que necessitam de entuba-
ção e/ou procedimentos que gerem spray/aerossol, de acordo com 
orientação da ANVISA – Nota Técnica nº 04/2020 GVIMS/GGTES/
ANVISA, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
Valor Global: R$ 2.748,80 (Dois mil, setecentos e quarenta e oito 
reais e oitenta centavos)
Data da Assinatura do Contrato: 22/04/2020

Modalidade: Dispensa nº. 023/2020 – Processo nº. 118/2020
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES EIRELI
Objeto: Aquisição emergencial de materiais descartáveis (higieni-
zação e processamento de resíduos) para uso no Pronto Socorro 
e demais Unidades de Saúde incluindo sala de vacina, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
Valor Global: R$ 15.158,00 (Quinze mil, cento e cinquenta e oito reais)
Data da Assinatura do Contrato: 24/04/2020

TERMO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 – PROCESSO Nº 016/2020
Considerando a desistência da empresa primeira colocada no item 
e aceitação da empresa que apresentou o lance subsequente, 
fica incluso o item supracitado na Ata n° 057/2020 e rerratificado a 
Cláusula terceira da seguinte maneira:
Fica INCLUÍDO o item:
Cota Principal Aberto para todos os tipos de empresa

Item/ Descrição		  ITEM 20 – FRALDA GERIÁTRICA 	
			   TAMANHO M - FRALDA GERIÁ-
TRICA TAMANHO “M” (MEDIDAS APROXIMADAS: CINTURA 70 
A 125 CM – PESO DE 40 A 70 KG), COM GEL SUPERABSOR-
VENTE, ANTIODOR, BARREIRA ANTIVAZAMENTO ALIADO A 
SEU FORMATO ANATÔMICO. HIPOALÉRGICO E DERMATOLO-
GICAMENTE TESTADO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS. 
NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS 
DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE. 
Un			   PCT
Qtd			   4500
Valor Unitário		  R$ 10,16
Valor Total		  R$ 45.720,00

Fica RERRATIFICADA a Cláusula:
Onde se lia:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.2. O valor global da ata de registro de preços é de R$ 477.577,50 
(Quatrocentos e setenta e sete mil, quinhentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
Agora se leia:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.2. O valor global da ata de registro de preços é de R$ 523.297,50 
(Quinhentos e vinte e três mil, duzentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos).
Ficam ratificados os demais termos do referido Ata de registro.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 27 de Abril de 2.020.



JUSTIFICATIVAS

EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 2020 13

TERMO DE ANULAÇÃO
Fica ANULADO o item 020 da Ata de registro nº 058/2020 com 
a empresa LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS LTDA do PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2020 – PRO-
CESSO N° 016/2020, que tem por objeto registro de preços para 
eventual aquisição de material descartável para atender mandado 
judicial, conforme preceitua a súmula 473 do Supremo Tribunal Fe-
deral. Anulado em: 27/04/2.020. Roslindo Wilson Machado – Se-
cretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 001/18 – PROCESSO N° 047/18 (Contrato n° 
137/18), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
e empresa CENTRO MÉDICO CERQUEIRA CÉSAR LTDA ME, 
objetivando a prestação de serviços de consultas médicas na área 
de cardiologia, com a prorrogação do prazo de vigência contratual 
até 25 de abril de 2.021, no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil 
reais). Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde 
da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 001/18 – PROCESSO N° 047/18 (Contrato n° 138/18), que 
faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e empresa M. 
Y. K. CLÍNICA MÉDICA LTDA, objetivando a prestação de serviços 
de consultas médicas na área de ginecologia, com a prorrogação do 
prazo de vigência contratual até 25 de abril de 2.021, no valor de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). Roslindo Wilson Machado – Secretário 
Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 001/18 – PROCESSO N° 047/18 (Contrato n° 139/18), que 
faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e empresa A. 
C. P. CENTRO GINECOLÓGICO LTDA, objetivando a prestação de 
serviços de consultas médicas na área de ginecologia, com a pror-
rogação do prazo de vigência contratual até 25 de abril de 2.021, no 
valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Roslindo Wilson Machado – 
Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 057/14 – PROCESSO Nº 314/14 (Contrato nº 301/14), que 
faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e os Senhores 
APARECIDO LEONARDO POMPEO E HERMÍNIA FERREIRA GUI-
MARÃES, objetivando a Locação de imóvel na Rua Piauí, n° 1.077, 
para instalação do Departamento de Médico Pessoal – DEMEP, com 
prorrogação de prazo da entrega até 31 de abril de 2.021, no valor 
global de R$ 23.662,08 (Vinte e três mil, seiscentos e sessenta e dois 
reais e oito centavos). Roslindo Wilson Machado – Secretário Munici-
pal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 031/17 – PROCESSO N° 086/17 (Contrato n° 143/17), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a 
empresa IGO DE OLIVEIRA BRITO 36430762823, objetivando a 
contratação de empresa responsável por ministrar aulas de dança 
infantil, juvenil e melhor idade nas Oficinas Culturais “José Reis 
Filho”, com prorrogação do prazo de vigência contratual até 02 de 
maio de 2.021, no valor global de R$ 15.054,84 (quinze mil, cin-
quenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). Diego Beraldo 
– Secretário Municipal da Cultura da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 031/18 – PROCESSO N° 071/18 (Contrato n° 092/18), que 
faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa 
RÁPIDO SUMARÉ LTDA, objetivando o fretamento diário de veículos 
tipo ônibus com capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro) lugares 
por veículo, com motorista para o transporte diário, entre as cidades 
de Avaré e Botucatu (Unesp), com prorrogação do prazo de vigência 
contratual até 15 de março de 2.021, no valor global de R$ 662.401,43 
(seiscentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e um reais e quarenta 
e três centavos). Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da 
Saúde da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE REALINHAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/19 – PROCESSO n° 290/19
Considerando Ata de Registro de Preços nº 017/2.020 da empresa 
RICARDO RUBIO EPP., os atos praticados por este setor e assinados 
pelo Sr. Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré 
e pela empresa deverão ser rerratificados da seguinte maneira.
Onde se lia:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Cota Principal Aberto para todos os tipos de empresa

Item			   09
Descrição		  Dieta enteral ou oral, nutricional-
mente completa, oligomérica, normocalórica e hiperproteica, com 
fibras solúveis e insolúveis, enriquecida com nutrientes imunomo-
duladores (arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de lactose, 
sacarose e glúten, com baixo teor de sódio. LATA 445GR.
UN			   LTA
Qtd			   1050
Valor unitário		  R$ 101,78
Valor total		  R$ 106.869,00

Cota Reservada ME/EPP/MEI
Item			   27
Descrição		  Dieta enteral ou oral, nutricional-
mente completa, oligomérica, normocalórica e hiperproteica, com 
fibras solúveis e insolúveis, enriquecida com nutrientes imunomo-
duladores (arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de lactose, 
sacarose e glúten, com baixo teor de sódio. LATA 445GR.
UN			   LTA
QTD			   350
Valor unitário		  R$ 101,78
Valor total 		  R$ 35.623,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.2. O valor global da ata de registro de preços é de R$ 1.698.422,00 
(Um milhão seiscentos e noventa e oito reais e quatrocentos e vinte 
e dois reais)
Agora se leia:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Cota Principal Aberto para todos os tipos de empresa
Item			   09
Descrição		  Dieta enteral ou oral, nutricional-
mente completa, oligomérica, normocalórica e hiperproteica, com 
fibras solúveis e insolúveis, enriquecida com nutrientes imunomo-
duladores (arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de lactose, 
sacarose e glúten, com baixo teor de sódio. LATA 400GR.
UN			   LTA
Qtd			   1050
Valor unitário		  R$ 94,74
Valor total 		  R$ 99.477,00

Cota Reservada ME/EPP/MEI
Item	 	 	 27
Descrição	 	 Dieta enteral ou oral, nutricional-
mente completa, oligomérica, normocalórica e hiperproteica, com 
fibras solúveis e insolúveis, enriquecida com nutrientes imunomo-
duladores (arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de lactose, 
sacarose e glúten, com baixo teor de sódio. LATA 400GR.
UN			   LTA
QTD			   350
Valor unitário		  R$ 94,74
Valor total 		  R$ 33.159,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.2 – O valor global da Ata de Registro de Preços é de R$ 
1.688.566,00 (Hum milhão, seiscentos e oitenta e oito mil, quinhen-
tos e sessenta e seis reais).
Ficam ratificados os demais termos da referida Ata de Registro de Preços.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 27 de Abril de 2.020.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2020 PROCESSO N° 042/2020 ()
Considerando a Ata de Registro de Preços nº 077/2020 da empre-
sa MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, os atos praticados por este setor e assinados pelo Sr. se-
cretário de Saúde da Estância Turística de Avaré e pela empresa 
deverão ser rerratificados da seguinte maneira.
Onde se lia:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.2 – O valor global da Ata de Registro de Preços é de R$ 
1.252.411,50 (Hum milhão, duzentos e cinquenta e dois mil, qua-
trocentos e onze reais e cinquenta centavos).
Agora se leia:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.2 – O valor global da Ata de Registro de Preços é de R$ 
1.257.411,50 (Hum milhão, duzentos e cinquenta e sete mil, qua-
trocentos e onze reais e cinquenta centavos).
Ficam ratificados os demais termos da referida Ata de Registro de Preços.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 27 de Abril de 2.020.

TERMO DE REVOGAÇÃO 
Fica REVOGADO os itens fracassados 15, 42 e 52 e os itens desertos 
01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 58 e 59 do PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 035/2020 – PROCESSO N° 079/2020, que tem por objeto registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos destinados ao 
atendimento de pacientes de mandado judicial, do pronto-socorro mu-
nicipal, do ambulatório DST-AIDS, das farmácias da Rede Básica Mu-
nicipal (REMUME) e com processos administrativos com pareceres 
favoráveis da Case, conforme preceitua o artigo 49, primeira parte da 
Lei 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Revoga-
do em: 22/04/2.020. Roslindo Wilson Machado – Secretário de Saúde 
da Estância Turística de Avaré.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº. 023/2020 – PROCESSO Nº. 109/2020, objetivando o 
registro de preços para eventual aquisição futura de gêneros de 
padaria para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, conforme preceitua o artigo 49, primeira parte da Lei 
8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Revoga-
da em: 29/04/2020. Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social.

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de pás de lixo, vassouras e 
vassourões e ferramentas e tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços.
Fornecedor: Marluce Bezerra dos Santos Lorencone Me
Empenho(s): 18025, 19232/2019
Valor: R$ 13.709,57
Avaré, 30 de abril de 2020

ABELARDO FERREIRA MENDES
Secretário Municipal de Obras e Serviços

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem jus-
tificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamen-
tos por se tratar de fornecimento de material de escritório e tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Transportes.
Fornecedor: Marluce Bezerra dos Santos Lorencone Me
Empenho(s): 6285/2019
Valor: R$ 603,84
Avaré, 30 de abril de 2020

ALEXANDRE LEAL NIGRO
Secretário Municipal de Planejamento e Transportes

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de material de escritório e 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Fornecedor: Marluce Bezerra dos Santos Lorencone Me
Empenho(s): 9188/2019
Valor: R$ 1.172,72
Avaré, 30 de abril de 2020

JUDÉSIO BORGES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de EPI e aquisição de ma-



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 202014
teriais descartáveis para o Pronto Socorro e tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Marluce Bezerra dos Santos Lorencone Me
Empenho(s): 2773/2019; 3228/2020
Valor: R$ 4.609,18
Avaré, 30 de abril de 2020

ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de Hortifruti e tal quebra de 
ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social.
Fornecedor: Joice Ariana Schimidt
Empenho(s): 5825, 5826, 5827, 5828/2020
Valor: R$ 6.023,91
Avaré, 30 de abril de 2020

ADRIANA MOREIRA GOMES
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de Hortifruti e tal quebra de 
ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esportes.
Fornecedor: Joice Ariana Schimidt
Empenho(s): 19472/2019; 3306/2020
Valor: R$ 3.814,10
Avaré, 30 de abril de 2020

ADRIANA PEDROSO TAMASSIA
Secretária Municipal de Esportes



EDIÇÃO 960 | AVARÉ, 30 DE ABRIL DE 2020 15




